Secondly, an operable object may be considered practically — that is, “qualiter posset fieri,” considering all those things that are simultaneously necessary in order that the object exist, without, however, the knower intending the operations that will give the object existence. Thus the object of this kind of knowledge is an operable, known in a mode proper to an operable. Only the end of the knower remains speculative. This is the kind of knowledge that the text from the *De Veritate* calls practical *virtute*.

Thus, because it considers an operable as operable, it is formally practical knowledge. However, according to the text from the *Prima Pars*, this same formally practical knowledge is *secundum quid* speculative: not, this time, because the mode is speculative, but rather because the end of the science itself does not actually engage the intention of the knower; the end of the knower remains speculative, while the end of the science is practical. For, with Cajetan, we must distinguish the end of the science from the end of the knower:

Circa hanc partem, adverte primo quod practicum et speculativum hic sumitur non solum ut sunt conditiones scientiae secundum se, sed etiam ex parte scientis. Et propterea dicitur quod ars domificativa non intendit domificare, est speculativa ex fine, et practica ex modo et objecto: glossandum est enim de fine *ex parte scientis*, et non *ipsius scientiae*. Quoniam si loquimur de fine ipsius scientiae, ipsa est etiam practica ex fine: quoniam finis ejus est domificatio. Et hoc si adverteris, deludes irrisiones adversariorum.<sup>1</sup>

Formally or virtually practical knowledge has as object the operable as operable which is defined by the movements and operations that can bring it into existence.<sup>2</sup> Thus it is that “operabile est aliquid per applicationem formae ad materiam.”<sup>3</sup> Even though it may not be intended by the knower, the operable as such can achieve its actuality only in execution. This is why, John of St. Thomas points out, the refusal of the knower to accept the ends of formally practical science renders the latter only *accidentally* speculative.<sup>4</sup>

<sup>1</sup> *In Iam Partem*, q.14, a.16, n.3.

<sup>2</sup> *De Ver.*, q.3, a.3, ad 9.

<sup>3</sup> *Ia*, q.14, a.16, c.

<sup>4</sup> “[Ad confirmationem respondetur] D. Thomam distinguere practicum et speculativum, quando sunt differentiae essentiales ex parte objecti seu finis intrinseci; at vero speculativum et practicum secundum quid, id est, quantum ad aliquem modum seu condicionem extrinsecam pertinentem ad usum et exercitium scientiae, ita quod non solum scientia ipsa sit practica, sed etiam intentio ususque scientiae practica sit, et cum applicatione ad opus: ex hac parte distingui potest practicum et speculativum accidentaliter. Itaque quando D. Thomas dicit considerationem aliquam esse speculativam ex fine, et posse esse practicam ex fine, idque docet esse practicum et speculativum secundum quid: loquitur de speculativo et practico ex parte scientis, seu quantum ad intentionem et usum scientis: non ex parte scientiae et secundum specificationem ejus. Cum vero dicit, quod quando ordinatur ad finem operationis, est simpliciter practica, *ly simpliciter* non est idem quod absolute et quantum ad substantiam: hoc enim habet ex fine scientiae, seu ex parte objecti secundum se; sed *ly simpliciter* est idem quod *omnibus modis*, quia tunc, tam ex parte scientiae quam ex parte scientis, practica est.”—JOHN OF ST. THOMAS, *Curs theol.*, T.I, disp.2, a.10, p.399, n.15.